
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
N. 51 DEL 10-11-2018

 
 
OGGETTO: REVISIONE COMPENSO RELATIVO AL COLLEGIO DEI REVISORI
CONTABILI.
 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO e questo giorno DIECI del mese di NOVEMBRE, alle ore 09:00  in
Pescia, nella sala consiliare, in sessione ordinaria, seduta pubblica, si è riunito il Consiglio Comunale
in prima convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di legge,
come da relazione in atti.
All'inizio della seduta sono presenti ed assenti i signori:
   presenti assenti   presenti assenti

1. GIURLANI
ORESTE

X 10. VANNUCCI
ADRIANO

X

2. BALDACCINI
MASSIMO

X 11. PETRI PAOLO X

3. BONINI EZIO X 12. CONFORTI
FRANCESCO

X

4. BRIZZI
VITTORIANO

X 13. FRANCESCHI
OLIVIERO

X

5. PAPINI LORENZO X 14. LANZA
IMMACOLATA

X

6. ROSI MODESTO X 15. MANDARA
GIANCARLO

X

7. TANGANELLI
STEFANO

X 16. MELOSI GIACOMO X

8. VINCI ZAIRA X 17. ROMOLI ELISA X
9. RENIERI
ALBERTO

X      

 
Presiede la seduta il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO VITTORIANO BRIZZI ed assiste il
SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del presente
verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di cui appresso:

Delibera di Consiglio Comunale 51  del 10-11-2018

http://asp.urbi.it/urbi/progs/main/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
ESPONE il Sindaco.
 
ESCE IL CONSIGLIERE PAPINI = PRESENTI 13

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:
-          il D. Lgs. n. 267/2000, artt. 234 e seguenti, prevede che la revisione economica-
finanziaria della gestione dei Comuni sia affidata, per i Comuni con popolazione
superiore ai 15.000 abitanti, ad un Collegio dei Revisori composto da tre membri eletti
dal Consiglio Comunale che resta in carica tre anni ed è rieleggibile per una sola volta;
-          in data 12/12/2017 si è svolta in seduta pubblica alla presenza del Prefetto e del
Commissario del Comune di Pescia, presso la sede della Prefettura-Ufficio Territoriale
del Governo di Pistoia, il procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la
nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria;
-          sono risultati estratti, come da comunicazione prot. n. 37562 del 12.12.2017 della
Prefettura di Pistoia, nell’ordine, i seguenti nominativi:

1.        ALESSANDRI LAURO, designato per la nomina
2.        RAPONI EUGENIA, designato per la nomina
3.        DIDDI ROBERTO, designato per la nomina
4.        COPPARI FRANCESCO, prima riserva estratta
5.        STELLA LUCA, seconda riserva estratta
6.        TRUSENDI PAOLA, terza riserva estratta
7.        MINGHI MASSIMO, quarta riserva estratta
8.        BRAZZINI VIVIANA, quinta riserva estratta
9.        CAVA CESARE, sesta riserva estratta

 
-          l’attuale Collegio dei Revisori (Alessandri, Raponi, Diddi) è stato nominato, previa
verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all’articolo 236 D. Lgs. n. 267/2000
o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto, con
deliberazione del Commissario con i poteri del CC n. 1 del 12.01.2018 immediatamente
esecutiva;

 
RILEVATO CHE l'articolo 241 del D. Lgs. n. 267/2000, nel dettare le norme per la
determinazione del compenso dei revisori medesimi, dispone:

-          al comma 1, che con Decreto del Ministero dell'Interno (di concerto con il Ministero
del Tesoro) sono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, da
aggiornarsi triennalmente, in relazione alla classe demografica ed alle spese di
funzionamento e di investimento dell'ente;
-          al comma 4, che il compenso come determinato al comma 1, sia aumentato per il
Presidente del Collegio nella misura del 50%;
-          al comma 7, che l'ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la
stessa delibera di nomina;

 
VISTI:

-          il Decreto del Ministro dell’Interno 20 maggio 2005 con il quale, all’art. 1 vengono
fissati i limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei conti degli enti locali;
-          l’art. 6 comma 3 del D.L. 31/05/2010 n.78, come modificato dall’art. 1 comma 10
del D.L. n. 150/2013 convertito dalla L. n. 15/2014, che dispone che, “..a decorrere dal

Delibera di Consiglio Comunale 51  del 10-11-2018



1 gennaio 2011, i compensi corrisposti dalla Pubbliche Amministrazioni ai componenti
di organi di indirizzo, direzione e controllo ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono
automaticamente ridotti del  10% rispetto agli importi risultanti alla data del
30/04/2010”;
 

CONSIDERATO CHE il compenso del Collegio uscente è stato determinato con una
riduzione del 22,5% rispetto al compenso massimo erogabile, ricomprendendo già
nell’importo così determinato la riduzione prevista dal disposto di cui all’art. 6 comma 3 del
D.L. 31.05.2010;
 
CHE nella legge di Bilancio 2018 non è stato prorogato il termine previsto per il 31.12.2017
della riduzione automatica del 10% sopraindicata in base all’art. 6, comma 3, del D.L.
78/2010;
 
DATO ATTO CHE nella delibera di nomina si è ritenuto opportuno determinare  il
compenso base annuo lordo spettante ai nuovi componenti del Collegio dei Revisori,
operando pertanto la riduzione discrezionale del 12,5% rispetto al compenso massimo
erogabile determinato ai sensi del D. M. 20 maggio 2005 e come esplicitato nel prospetto
seguente:

 
Determinazione compenso annuo lordo Organo di revisione D.M. Interno del

20/05/2005
PARAMETRI
Numero di abitanti al 31/12/2016
(Art. 156 del D. Lgs. n. 267/2000)

19.531

Spesa corrente Bilancio di previsione 2017 Euro 16.218.080,91
Spesa per investimento Bilancio di previsione 2017 Euro   8.722.821,17
A) Spesa corrente pro-capite Euro             830,37
B) Spesa per investimento pro-capite Euro             442,94
   
DETERMINAZIONE COMPENSO MEMBRI
COLLEGIO

 

Importo annuo lordo per comuni di cui al punto g)
Tabella A) - D.M. 20/05/2005

Euro 8.240,00

Maggiorazione del 10% -punto g) tabella B) - D.M.
20/05/2005 [ se A) > Euro 692 ]

Euro    824,00

Maggiorazione del 10% -punto g) tabella C) - D.M.
20/05/2005 [ se B)> Euro 298]

Euro    824,00

COMPENSO MASSIMO ANNUO LORDO Euro 9.888,00
Riduzione del 12,5% Euro 1.236,00
TOTALE COMPENSO ANNUO LORDO
MEMBRI

Euro 8.652,00

   
DETERMINAZIONE COMPENSO PRESIDENTE
COLLEGIO:
Compenso membri collegio

 
Euro   8.652,00

Maggiorazione del 50% art. 241, co 4 , D. Lgs. n.
267/2000

Euro   4.326,00

TOTALE COMPENSO ANNUO LORDO
PRESIDENTE

Euro 12.978,00

Delibera di Consiglio Comunale 51  del 10-11-2018



 
RILEVATO INOLTRE CHE:

-          tali compensi sono da intendersi al netto dell’Iva (nei casi in cui il revisore sia
soggetto passivo d’imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da
specifiche disposizioni di legge (ai sensi dell’art. 2 del D.M. 20/05/2005);

 
-          ai sensi di quanto previsto dal comma 3 del succitato Decreto Ministeriale 20
maggio 2005, ai componenti il Collegio aventi la residenza al di fuori del Comune,
spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, per la presenza
necessaria o richiesta presso la sede dell'ente, per lo svolgimento delle proprie
funzioni. Ai componenti dell'organo di revisione spetta inoltre, ove ciò si renda
necessario in ragione dell'incarico svolto, il rimborso delle spese effettivamente
sostenute per il vitto e l'alloggio. Tali rimborsi saranno effettuati nella misura
determinata per i componenti l'organo esecutivo dell'ente.

Il legislatore ha fissato al 50 per cento del compenso annuo attribuito agli stessi componenti,
al netto degli oneri fiscali e contributivi, il limite dell’importo complessivo dei rimborsi per
spese di viaggio, vitto e alloggio, annualmente dovuti all’organo di revisione (art. 241, comma
6-bis, D. Lgs. n. 267/2000, introdotto dall’art. 19, comma 1-bis, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66,
convertito dalla L. 23 giugno 2014, n. 89);
 
RITENUTO in considerazione che la norma in vigore non consente la riduzione operata
dall’Ente e stante il maggiore impegno dell’organo di revisione a seguito delle sempre
maggiori funzioni da esso esercitate in accordo al principio di collaborazione con tutti gli
organi dell’Ente, si propone di adeguare con decorrenza dal quarto trimestre 2018,
eliminando la riduzione discrezionale applicata del 12,50%, il compenso spettante ai sensi
dell’art. 241 del D. Lgs. n. 267/2000 ai componenti dell’organo di revisione economica-
finanziaria nelle seguenti misure:

 
Determinazione compenso annuo lordo Organo di revisione D.M. Interno del

20/05/2005
PARAMETRI
Numero di abitanti al 31/12/2016
(Art. 156 del D. Lgs. n. 267/2000)

19.531

Spesa corrente Bilancio di previsione 2017 Euro 16.218.080,91
Spesa per investimento Bilancio di previsione 2017 Euro   8.722.821,17
A) Spesa corrente pro-capite Euro             830,37
B) Spesa per investimento pro-capite Euro             442,94
   
DETERMINAZIONE COMPENSO MEMBRI
COLLEGIO

 

Importo annuo lordo per comuni di cui al punto g)
Tabella A) - D.M. 20/05/2005

Euro 8.240,00

Maggiorazione del 10% -punto g) tabella B) - D.M.
20/05/2005 [ se A) > Euro 692 ]

Euro    824,00

Maggiorazione del 10% -punto g) tabella C) - D.M.
20/05/2005 [ se B)> Euro 298]

Euro    824,00

COMPENSO MASSIMO ANNUO LORDO Euro 9.888,00
TOTALE COMPENSO ANNUO LORDO
MEMBRI

Euro 9.888,00

 
 

 

Delibera di Consiglio Comunale 51  del 10-11-2018



 
DATO ATTO CHE detto aumento di spesa trova copertura nel relativo bilancio di previsione
2018/2020;
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente del Servizio 1
Affari Generali e Gestione delle Risorse, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. n.
267/2000;

 
CON VOTI  10 FAVOREVOLI
 
                         3 ASTENUTI         (Mandara, Melosi e Romoli)
 
                        palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori 
 
 

DELIBERA
 
 
1.     Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

 
2.     Di adeguare con decorrenza dal quarto trimestre 2018 il compenso spettante, ai
sensi dell’art. 241 del D. Lgs. n. 267/2000, ai componenti dell’organo di revisione
economico-finanziaria.

 
3.     Di stabilire che l’importo compenso annuo lordo spettante ai sensi dell’art. 241 del
D. Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 20/05/2005 è il seguente:

                     1. PRESIDENTE DEL COLLEGIO - Euro 14.832,00
                     2. MEMBRI EFFETTIVI – Euro 9.888,00
  

4.     Di dare atto che ai sensi dell’art. 2 del D.M. 20/05/2005, i suddetti compensi sono
da considerarsi al netto dell’IVA e dei contributi posti a carico dell’Ente da specifiche
disposizioni di legge.

 
5.     Di stabilire che si provvederà al rimborso delle eventuali spese di vitto e alloggio
nella misura prevista per i componenti dell’Organo Esecutivo dell’Ente, nonché delle
spese di viaggio per i componenti residenti al di fuori del comune, dietro
presentazione di idonea documentazione attestante le spese effettivamente sostenute.

 
6.     Di rinviare, per quanto non espressamente previsto con il presente atto, a quanto
disposto dal Titolo VII del D. Lgs. n. 267/2000 e alle altre disposizioni di legge e
regolamento.

 

 
DETERMINAZIONE COMPENSO PRESIDENTE
COLLEGIO:
Compenso membri collegio

 
Euro   9.888,00

Maggiorazione del 50% art. 241, co 4 , D. Lgs. n.
267/2000

Euro   4.944,00

TOTALE COMPENSO ANNUO LORDO
PRESIDENTE

Euro 14.832,00

Delibera di Consiglio Comunale 51  del 10-11-2018



7.     Di dare atto che detto aumento di spesa trova copertura nel relativo bilancio di
previsione 2018/2020.

 
________________________________________________________________________________

Il Presidente successivamente, propone di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4 comma, del D. Lgs.
267/2000.

 
CON VOTI  10 FAVOREVOLI
 
                         3 ASTENUTI         (Mandara, Melosi e Romoli)
 
                        palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori 

 
APPROVA

Delibera di Consiglio Comunale 51  del 10-11-2018



 
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
VITTORIANO BRIZZI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 
 

Delibera di Consiglio Comunale 51  del 10-11-2018


